Дело № 1-113/2017

ПРИГОВОР

 

Именем Российской Федерации

14 июня 2017 года город Тверь

Центральный районный суд г.Твери в составе:

председательствующего судьи Михайлова А.Ю.,

при секретаре Поповой Е.Г.,

с участием:

государственного обвинителя – заместителя прокурора Центрального района г. Твери Серовой О.Н.,

подсудимой ФИО6,

защитника подсудимой – адвоката Полторацкого Е.О.,

в отсутствие представителя потерпевшего 

<

данные изъяты>» ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении 

ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки г. 

<

данные изъяты>, гражданки 

<

данные изъяты>, с высшим образованием, замужней, несовершеннолетних детей на иждивении не имеющей, имеющей на иждивении мужа, работающей заведующей в детском саду «

<

данные изъяты> зарегистрированный и проживающей по адресу: 

<

адрес>, не судимой, мера пресечения не избиралась,

обвиняемой в преступлении, предусмотренном статьёй 159 частью 3 УК РФ,

у с т а н о в и л :

ФИО6 совершил мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину, в крупном размере.

Преступление совершено ФИО6 в городе Твери при следующих обстоятельствах.

Муниципальное 

<

данные изъяты>» (далее по тексту 

<

данные изъяты>») создано единственным учредителем — Управлением образования администрации г. Твери и зарегистрировано ДД.ММ.ГГГГ в МИФНС России № 12 по Тверской области, с присвоением основного государственного регистрационного номера № и Индивидуального номера №, с местонахождением по юридическому и фактическому адресу: 

<

адрес>. Основным видом деятельности 

<

данные изъяты>» является дошкольное образование.

На основании приказа № от ДД.ММ.ГГГГ и заключенного между Управлением образования администрации г. Твери в лице начальника управления ФИО2 и ФИО6 договора № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО6 принята на должность 

<

данные изъяты>».

Согласно должностной инструкции, утвержденной приказом начальника Управления образования г. Твери 

<

данные изъяты>» выполняет следующие должностные обязанности:

- осуществляет руководство всеми направлениями деятельности ДОУ в соответствии с его Уставом и законодательством РФ;

- обеспечивает системную образовательную, воспитательную, методическую и административно-хозяйственную работу учреждения;

- определяет стратегию, цели и задачи развития учреждения, принимает решения о программном планировании его работы; |

- изучает и внедряет передовой педагогический опыт; j

- осуществляет разработку, утверждение и внедрение программ развития учреждения, образовательных программ, Устава, правил внутреннего трудового распорядка ДОУ и других локальных нормативных актов и учебно-методических документов;

- исходя из условий работы и направленности реализуемых программ определяет структуру управления и, штатное расписание учреждения в пределах выделенных ему в установленном порядке средств на оплату труда;

- осуществляет подбор, прием на работу и расстановку кадров. Планирует, координирует и контролирует работу структурных подразделений, педагогических и других работников учреждения.

- определяет должностные обязанности работников, создает необходимые условия для непрерывного повышения квалификации работников и подготовке кадров;

- устанавливает должностные оклады работников, надбавки, доплаты к должностным окладам работников учреждения в соответствии с системой оплаты труда, установленной локальными нормативными актами в соответствии с федеральными законами и иными нормативно-правовыми актами РФ и т.д.; 

- утверждает тарификационные списки, графики работы и отпусков;

- в пределах своих полномочий распоряжается бюджетными средствами, обеспечивает результативность и эффективность их использования;

- решает кадровые, административные, финансовые, хозяйственные и иные вопросы в соответствии с Уставом образовательного учреждения;

- обеспечивает рациональное использование бюджетных ассигнований, а так же средств, поступающих из других источников;

- представляет интересы дошкольного образовательного учреждения, действует от его имени без доверенности, представляет учреждение в государственных, муниципальных, общественных и иных органах, выполняет другие функции.

Таким образом, ФИО6, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ г., занимая должность 

<

данные изъяты> являлась лицом, выполняющим функции единоличного исполнительного органа, в связи с чем на нее были возложены организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в муниципальном учреждении.

Однако, ФИО6, пользуясь оказанным ей доверием со стороны должностных лиц Управления образования администрации г. Твери, не желая добросовестно исполнять возложенные на нее функциональные обязанности, в виду создавшихся у нее материальных трудностей и нужды в улучшении своего материального положения, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, более точная дата и время следствием не установлены, находясь в неустановленном следствием месте, решила существовать, в том числе и на средства, добытые преступным, путем, в связи с чем, у нее возник преступный умысел, направленный на хищение мошенническим путем, денежных средств, принадлежащих 

<

данные изъяты>», с использованием своего служебного положения, в крупном размере.

С целью эффективной и успешной реализации своего преступного умысла, ФИО6, разработала преступный план по совершению ею преступления, в соответствии с которым последняя намеревалась использовать возможность заключения трудового договора от имени возглавляемого ею муниципального учреждения с гражданином, путем фиктивного оформления его трудоустройства в 

<

данные изъяты>

При этом, ФИО6, намеревалась начислять на фиктивно оформленного работника Муниципального учреждения денежные средства под видом выдачи ему заработной платы и иных выплат. Полученными таким образом денежными средствами ФИО6 планировала распоряжаться по собственному желанию.

После чего ФИО6, с целью завуалирования своего участия в преступлении, а также осознавая, что исполнение разработанного ею преступного плана невозможно без документального оформления фиктивных трудовых отношений с работником, подыскала в качестве такого работника свою дочь ФИО3, которую не осведомляла о своих преступных намерениях.

ФИО6 с целью облегчения реализации своего преступного умысла и приданию, разработанной ею преступной схеме по совершению преступления, видимости законной деятельности, осознавая, что в ее распоряжении находятся все необходимые для официального трудоустройства документы на имя ФИО3, решила использовать данные документы для фиктивного трудоустройства ФИО3 на должность 

<

данные изъяты>», не осведомляя последнюю о своих преступных намерениях.

С целью успешной реализации своего преступного умысла, ФИО6, в неустановленное время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, находясь в неустановленном месте на территорий г. Твери, злоупотребляя доверием ФИО3, сообщила последней о том, что на ее расчетный счет №, открытый в центральном офисе ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес>, обслуживаемый банковской картой, находящейся в личном распоряжении ФИО6, ежемесячно будут поступать денежные средства за осуществление законной трудовой деятельности самой ФИО6, тем самым введя ФИО3 в заблуждение и фактически обманув ее о своих действительных преступных намерениях.

При этом ФИО6 намеревалась путем обмана и злоупотребления доверием скрыть хищение денежных средств как перед руководством из числа должностных лиц Управления образования администрации г. Твери, так и перед работниками 

<

данные изъяты> и непосредственно перед ФИО3

В неустановленное время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, ФИО6, являясь должностным лицом, находясь на своем рабочем месте в 

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, используя свое служебное положение заведующей указанного муниципального учреждения, из корыстных побуждений, обладая персональными данными, неосведомленной о ее преступных намерениях ФИО3, и, имея реальную возможность использования достоверных документов на имя ФИО3 без ее ведома, с целью придания видимости законной деятельности, составила фиктивные документы, а именно: заявление от ДД.ММ.ГГГГ на имя заведующей 

<

данные изъяты>» от имени ФИО3 о приеме на работу на должность педагога-психолога, в котором собственноручно заполнила необходимые графы и поставила поддельную подпись от имени ФИО3; трудовой договор № с педагогическом работником муниципального образовательного учреждения от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому 

<

данные изъяты> в лице заведующей ФИО6 предоставляет ФИО3 работу по должности педагога-психолога в указанном муниципальном учреждении, в котором собственноручно заполнила необходимые графы и поставила поддельную подпись от имени ФИО3; приказ № от ДД.ММ.ГГГГ заведующей 

<

данные изъяты> ФИО6 о приеме на работу с ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 на должность педагога-психолога с нагрузкой 0,75 ставки на основную постоянную работу; должностную инструкцию педагога-психолога от ДД.ММ.ГГГГ, в которой поставила поддельную подпись от имени ФИО3; согласие на обработку персональных данных от ДД.ММ.ГГГГ, в котором собственноручно заполнила необходимые графы и поставила поддельную подпись от имени ФИО3; личный листок по учету кадров на имя ФИО3, в котором собственноручно заполнила необходимые графы и поставила поддельную подпись от имени ФИО3

Реализуя свой преступный умысел, с целью придания видимости законной деятельности, ФИО6, являясь должностным лицом, находясь на своем рабочем месте в 

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, используя вышеуказанные подложные документы, а также находящиеся в ее распоряжении достоверные копии следующих документов: паспорта гражданина РФ серии 

<

данные изъяты>, выданного УФМС России по Тверской области в 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГг. на имя ФИО3, страхового свидетельства обязательного пенсионного страхования № на имя ФИО3, свидетельства о рождении ФИО4 № от ДД.ММ.ГГГГ, диплома 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ по специальности «дошкольная педагогика и психология», свидетельства о постановки на учет физического лица в налоговом органе с присвоением ДД.ММ.ГГГГ ИНН № на имя ФИО3, сформировала личное дело педагога-психолога 

<

данные изъяты>» ФИО3, которое в дальнейшем при возникновении необходимости дополнила изготовленными ею подложными документами, а именно: дополнительным соглашением об изменении условий оплаты труда № от ДД.ММ.ГГГГ к трудовому договору № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в раздел 1 (абзац, пункт) 1 указанного трудового договора внесены следующие дополнения: «с педагогической нагрузкой 1,0 ставки»; приказом № от ДД.ММ.ГГГГ заведующей 

<

данные изъяты>» ФИО6 о предоставлении педагогу-психологу ФИО3 отпуска по беременности и родам на период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; заявлением ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ на имя заведующей 

<

данные изъяты>» с просьбой предоставления отпуска по уходу за ребенком на период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, которое собственноручно заполнила и поставила поддельную подпись от имени ФИО3 и приобщила находящуюся в ее распоряжении достоверную копию свидетельства о рождении ФИО4 № от ДД.ММ.ГГГГ гогда.

Продолжая реализацию своего преступного умысла, в неустановленное время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, ФИО6, находясь на своем рабочем месте в 

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, действуя из корыстных побуждений, изготовила заведомо подложное заявление от имени ФИО3 о перечислении заработной платы на расчетный счет №, открытый на имя последней в центральном офисе ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес>, в котором собственноручно поставила поддельную подпись от имени ФИО3, намереваясь расходовать незаконно перечисленные на расчетный счет вышеуказанной банковской карты, находящейся в ее фактическом распоряжении, денежные средства по своему усмотрению.

После чего, ФИО6, используя свое служебное положение заведующей 

<

данные изъяты> действуя из корыстных побуждений, путем обмана и злоупотребления доверием должностных лиц 

<

данные изъяты> не позднее ДД.ММ.ГГГГ предоставила в указанное муниципальное учреждение с местонахождением по юридическому и фактическому адресу: 

<

адрес> заведомо подложные следующие документы: приказ № от ДД.ММ.ГГГГ заведующей 

<

данные изъяты> ФИО6 о приеме на работу с ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 на должность педагога-психолога; заявление от имени ФИО3 о перечислении заработной платы на расчетный счет № с приложением реквизитов банковской карты, а также находящиеся в ее распоряжении достоверные копии следующих документов: паспорта гражданина РФ серии 

<

данные изъяты>, выданного УФМС России по Тверской области в 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО3, страхового свидетельства обязательного пенсионного страхования № на имя ФИО3, свидетельства о рождении ФИО4 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ, свидетельства о постановки на учет физического лица в налоговом органе с присвоением ДД.ММ.ГГГГ ИНН № на имя ФИО3, на основании которых должностными 

<

данные изъяты>, введёнными таким образом ФИО6 в заблуждение, за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ года был проведен расчет и начисление заработной платы и иных выплат 

<

данные изъяты> ФИО3, которая фактически не осуществляла никакой трудовой деятельности в указанном муниципальном учреждении и была фиктивно трудоустроена ФИО6 на основании подложных документов.

В дальнейшем в дополнение к указанным документам для расчета и начисления заработной платы и иных выплат 

<

данные изъяты> ФИО3, с целью придания, разработанной ею преступной схеме по совершению преступления видимости законной деятельности, ФИО6 ежемесячно в период с ДД.ММ.ГГГГ года по ДД.ММ.ГГГГ года составляла приказы о поощрении работников 

<

данные изъяты> табеля учета рабочего времени и расчета оплаты труда педагогического персонала 

<

данные изъяты>», в которых умышленно указывала фиктивные сведения о работе педагога-психолога ФИО3, которые предоставляла в 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, а также предоставила в указанное учреждение находящуюся в ее распоряжении достоверную копию свидетельства о рождении ФИО4 № от ДД.ММ.ГГГГ

Таким образом, в результате преступных действий ФИО6 на основании подложных документов, представленных ею, работниками 

<

данные изъяты>, введёнными ФИО6 в заблуждение, педагогу-психологу 

<

данные изъяты>» ФИО3 в счет заработной платы и иных выплат с учетом подоходного налога за январь 2015 года всего начислено 10 483, 30 рублей, из них к выдаче на руки по платежной ведомости № от ДД.ММ.ГГГГ начислено всего 2500 рублей, к выдаче на руки по платежной ведомости № от ДД.ММ.ГГГГ начислено всего 6802, 30 рублей.

Согласно указанным платежным ведомостям, денежные средства на выдачу аванса в сумме 2500 рублей и денежные средства на выдачу заработной платы в сумме 6802,30 рублей, причитающиеся ФИО3 были получены заместителем заведующей по 

<

данные изъяты>» ФИО5, которая будучи не осведомленной о преступных намерениях ФИО6, передала ей как непосредственному руководителю указанные денежные средства, которыми ФИО6 в дальнейшем распорядилась по своему усмотрению.

После чего, на основании подложных документов, представленных ФИО6, работниками 

<

данные изъяты>, введёнными последней в заблуждение, 

<

данные изъяты>» ФИО3 в счет заработной платы и иных выплат с учетом подоходного налога:

- за ДД.ММ.ГГГГ г. всего начислено 10 839, 25 рублей, из них перечислены на расчетный счет № банковской карты ПАО «Сбербанк» денежные средства на выдачу аванса в сумме 2500 рублей и денежные средства на выдачу заработной платы в сумме 7 112,25 рублей;

- за ДД.ММ.ГГГГ г. всего начислено 18 339,25 рублей, из них перечислены на расчетный счет № банковской карты ПАО «Сбербанк» денежные средства на выдачу аванса в сумме 2500 рублей и денежные средства на выдачу заработной платы в сумме 13 637, 25 рублей;

- за ДД.ММ.ГГГГ г. всего начислено 15 339, 25 рублей, из них перечислены на расчетный счет № банковской карты ПАО «Сбербанк» денежные средства на выдачу аванса в сумме 2500 рублей и денежные средства на выдачу заработной платы в сумме 11 027, 25 рублей;

- за ДД.ММ.ГГГГ г. всего начислено 15 339, 25 рублей, из них перечислены на расчетный счет № банковской карты ПАО «Сбербанк» денежные средства на выдачу аванса в сумме 2500 рублей и денежные средства на выдачу заработной платы в сумме 11 027,25 рублей;

- за ДД.ММ.ГГГГ г. всего начислено 18 339,25 рублей, из них перечислены на расчетный счет № банковской карты ПАО «Сбербанк» денежные средства на выдачу аванса в сумме 2500 рублей и денежные средства на выдачу заработной платы в сумме 13 637,25 рублей; 

- за ДД.ММ.ГГГГ г. всего начислено 5339, 25 рублей, из них перечислены на расчетный счет № банковской карты ПАО «Сбербанк» денежные средства на выдачу аванса в сумме 2500 рублей и денежные средства на выдачу заработной платы в сумме 2327,25 рублей;

- за ДД.ММ.ГГГГ г. всего начислено 28 693, 41 рублей, из них перечислены на расчетный счет № банковской карты ПАО «Сбербанк» денежные средства на выдачу аванса в сумме 21 000 рублей и денежные средства на выдачу заработной платы в сумме 4508,41 рублей;

- за ДД.ММ.ГГГГ г. всего начислено 19 119 рублей, из них перечислены на расчетный счет № банковской карты ПАО «Сбербанк» денежные средства на выдачу аванса в сумме 3000 рублей и денежные средства на выдачу заработной платы в сумме 13 634 рублей;

- за ДД.ММ.ГГГГ г. всего начислено 36 819 рублей, из них перечислены на расчетный счет № банковской карты ПАО «Сбербанк» денежные средства на выдачу аванса в сумме 16 000 рублей и денежные средства на выдачу заработной платы в сумме 16 214 рублей;

- за ДД.ММ.ГГГГ г. всего начислено 33 043, 92 рублей, из них перечислены на расчетный счет № банковской карты ПАО «Сбербанк» денежные средства на выдачу аванса в сумме 3500 рублей и денежные средства на выдачу заработной платы в сумме 25 430, 92 рублей;

- за ДД.ММ.ГГГГ г. всего начислено 15 469 рублей, из них перечислены на расчетный счет № банковской карты ПАО «Сбербанк» денежные средства на выдачу аванса в сумме 3500 рублей и денежные средства на выдачу заработной платы в сумме 10 140 рублей;

- за ДД.ММ.ГГГГ г. всего начислено 17 119 рублей, из них перечислены на расчетный счет № банковской карты ПАО «Сбербанк» денежные средства на выдачу аванса в сумме 3500 рублей и денежные средства на выдачу заработной платы в сумме 11 576 рублей;

- за ДД.ММ.ГГГГ г. всего начислено 15 719 рублей, из них перечислены на расчетный счет № банковской карты ПАО «Сбербанк» денежные средства на выдачу аванса в сумме 3500 рублей и денежные средства на выдачу заработной платы в сумме 10 357 рублей;

- за ДД.ММ.ГГГГ г. всего начислено 12 119 рублей, из них перечислены на расчетный счет № банковской карты ПАО «Сбербанк» денежные средства на выдачу аванса в сумме 3500 рублей и денежные средства на выдачу заработной платы в сумме 7226 рублей; 

- за ДД.ММ.ГГГГ г. всего начислено 14 119 рублей, из них перечислены на расчетный счет № банковской карты ПАО «Сбербанк» денежные средства на выдачу аванса в сумме 3500 рублей и денежные средства на выдачу заработной платы в сумме 8965 рублей; 

- за ДД.ММ.ГГГГ г. всего начислено 18 119,92 рублей, из них перечислены на расчетный счет № банковской карты ПАО «Сбербанк» денежные средства на выдачу аванса в сумме 3500 рублей и денежные средства на выдачу заработной платы в сумме 8096, 92 рублей; 

- за ДД.ММ.ГГГГ г. всего начислено 21 966, 63 рублей, из них перечислены на расчетный счет № банковской карты ПАО «Сбербанк» денежные средства на выдачу аванса в сумме 3500 рублей и денежные средства на выдачу заработной платы в сумме 15 792, 63 рублей;

- за ДД.ММ.ГГГГ г. всего начислено 22971, 91 рублей, из них перечислены на расчетный счет № банковской карты ПАО «Сбербанк» денежные средства на выдачу аванса в сумме 3500 рублей и денежные средства на выдачу заработной платы в сумме 16667, 91 рублей;

- за ДД.ММ.ГГГГ г. всего начислено 46807,42 рублей, из них перечислены на расчетный счет № банковской карты ПАО «Сбербанк» денежные средства на выдачу аванса в сумме 3500 рублей и денежные средства на выдачу заработной платы в сумме 37429, 42 рублей и иных выплат в сумме 5328 рублей;

- за ДД.ММ.ГГГГ г. всего начислено 15512,65 рублей, из них перечислены на расчетный счет № банковской карты ПАО «Сбербанк» денежные средства на выдачу единовременного пособия в сумме 15512, 65 рублей;

- за ДД.ММ.ГГГГ г. всего начислено 2068,63 рублей, из них перечислены на расчетный счет № банковской карты ПАО «Сбербанк» денежные средства на выдачу пособия матери по уходу за ребенком в сумме 2068,63 рублей.

В результате противоправных действий ФИО6 денежные средства в сумме 371368,29 рублей поступили на расчетный счет №,.

В результате противоправных действия заведующей 

<

данные изъяты>» ФИО6, на основании представленных ею в 

<

данные изъяты> подложных документов, работниками указанного муниципального учреждения, будучи неосведомленными о преступных намерениях ФИО6, за период с ДД.ММ.ГГГГ года по ДД.ММ.ГГГГ года включительно в счет заработной платы и иных выплат с учетом подоходного налога педагогу-психологу ФИО3 незаконно начислено всего 413686,29 рублей, из них выдано на руки, в том числе путем перечисления денежных средств на расчетный счет № банковской карты ПАО «Сбербанк», открытый на имя ФИО3 в центральном офисе ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес>, 371368,29 рублей. Указанными денежными средствами в размере 371368,29 рублей ФИО6 незаконного завладела и распорядилась по своему усмотрению.

Таким образом, ФИО6, являясь 

<

данные изъяты>», используя свое служебное положение, путем обмана и злоупотребления доверием, совершила хищение денежных средств, принадлежащих 

<

данные изъяты>», причинив своими умышленными преступными действиями 

<

данные изъяты>» материальный ущерб на общую сумму 371368,29 рублей.

В судебном заседании подсудимая ФИО6 вину в совершении вышеописанного деяния признала полностью и поддержала заявленное ей ранее ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Рассмотрев ходатайство подсудимой ФИО6 о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, суд находит его обоснованным и подлежащим удовлетворению по следующим основаниям.

Действия ФИО6 органами предварительного следствия квалифицированы по статье 159 части 3 УК РФ, по которой уголовным законом предусмотрено наказание, не превышающее десять лет лишения свободы. 

Как установлено судом, ходатайство подсудимой ФИО6 заявлено добровольно и после консультации с защитником, при этом она осознает характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. Защитник Полторацкий Е.О. поддержал ходатайство подсудимой ФИО6 Государственный обвинитель, представитель потерпевшего 

<

данные изъяты>» ФИО1, представившая в адрес суда заявление о рассмотрении дела без ее участия, не возражают против постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Суд приходит к выводу, что условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, предусмотренные ст. 314 УПК РФ соблюдены в полном объеме, оснований для прекращения дела отсутствуют, в связи с чем, в соответствии с ч.7 ст. 316 УПК РФ, суд постановляет обвинительный приговор, с назначением подсудимой наказания.

Обвинение, с которым согласна подсудимая ФИО6, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Действия ФИО6 надлежит квалифицировать по статье 159 части 3 УК РФ как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину, в крупном размере. 

Решая вопрос о виде и мере наказания, подлежащих назначению подсудимому, суд в соответствии с требованиями части 1 статьи 6, части 3 статьи 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности преступления, совершенного ФИО6; сведения о личности виновной; смягчающие обстоятельства; влияние назначаемого наказания на исправление подсудимой и на условия жизни ее семьи. 

При изучении личности подсудимого установлено, что ФИО6 ранее не судима, работает, имеет на иждивении мужа, который не работает по состоянию здоровья, оказывает помощь дочери в воспитании двух малолетних внуков, к административной и уголовной ответственностям ранее не привлекалась, на учете в ОНД и ОПНД не состоит, положительно характеризуется по месту жительства, по месту предыдущей работы.

В силу пункта «и» части 1 статьи 61 УК РФ, обстоятельством, смягчающим наказание подсудимой ФИО6, суд признает явку с повинной. В судебном заседании ФИО6 явку с повинной подтвердила, пояснила, что дала ее в присутствии адвоката, положения ст.51 Конституции РФ ей разъяснялись. На основании п. «к» ч.1 ст.61 УК РФ обстоятельством, смягчающим наказание подсудимой ФИО6, суд признает полное возмещение вреда, что подтверждается представленными суду чеками.

На основании части 2 статьи 61 УК РФ, в качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО6, суд учитывает: раскаяние в содеянном, факт трудоустройства, положительные характеристики, наличие иждивенцев. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО6, в соответствии со ст. 63 УК РФ, не установлено.

Не ограничиваясь формальным перечислением обстоятельств, смягчающих наказание ФИО6, суд в должной мере учитывает их качественное содержание, как каждого в отдельности, так и всей совокупности, в целях неукоснительного соблюдения требований части 1 статьи 6 УК РФ о справедливости назначаемого подсудимому наказания, а также учитывает иные значимые для назначения наказания обстоятельства. 

Преступления, предусмотренные статьёй 159 частью 3 УК РФ, отнесено уголовным законом к категории тяжких преступлений.

Санкцией статьи 159 части 3 УК РФ предусмотрено альтернативное наказание. 

При этом наказание, с учетом общественной опасности содеянного, данных о личности, признания вины и раскаяния в содеянном, наличия всех вышеперечисленных смягчающих наказание обстоятельств, а также при отсутствии отягчающих обстоятельств, в целях восстановления социальной справедливости, надлежит назначить в виде лишения свободы без назначения дополнительного наказания в виде штрафа и ограничения свободы.

При определении размера наказания в виде лишения свободы суд исходит из убежденности, основанной на полном и всестороннем исследовании материалов уголовного дела, руководствуется принципом соразмерности назначаемого наказания и последствий, наступивших в результате преступлений, действует в целях исправления подсудимого, предупреждения совершения им новых преступлений, восстановления социальной справедливости.

Размер наказания в виде лишения свободы назначается ФИО6 с учетом требований частей 1, 5 статьи 62 УК РФ. 

Учитывая конкретные обстоятельства дела, принимая во внимание данные о личности ФИО6, а также тот факт, что последняя, находясь длительное время на свободе, каких-либо противоправных действий не совершила, ни в чем предосудительном не замечена, суд полагает возможным исправление ФИО6 без изоляции от общества, то есть назначает наказание в виде лишения свободы с применением ст.73 УК РФ под контролем за ее поведением специализированного органа, ведающего исправлением осужденных. Оснований для применения ст.64 УК РФ, как указывает на это сторона защиты, суд не усматривает.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, при наличии смягчающих наказание обстоятельств и отсутствии отягчающих обстоятельств, суд оснований для применения ч. 6 ст. 15 УК РФ и изменения категории преступления на менее тяжкое не усматривает.

Процессуальных издержек по уголовному делу нет. Гражданский иск не заявлен. Определяя судьбу вещественных доказательств по делу, суд исходит из требований ст. 81 и п.2 ч.1 ст. 309 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь статьёй 316 УПК РФ, суд,

п р и г о в о р и л:

ФИО6 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного статьёй 159 частью 3 УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 6 (шесть) месяцев без штрафа и без ограничения свободы. 

На основании статьи 73 УК РФ наказание, назначенное ФИО6, считать условным, с испытательным сроком 1 (один) год 6 (шесть) месяцев. 

Возложить на ФИО6 в период испытательного срока обязанности не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденного, являться в таковой на регистрацию один раз в месяц в дни, установленные уголовно-исполнительной инспекцией.

Вещественные доказательства по вступлении приговора в законную силу: 

- приказ № от ДД.ММ.ГГГГ. 

<

данные изъяты>» ФИО6 о приеме на работу с ДД.ММ.ГГГГ. ФИО3 на должность 

<

данные изъяты>; копия паспорта гражданина РФ серии 

<

данные изъяты>, выданного УФМС России по Тверской области в 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ. на имя ФИО3, страхового свидетельства обязательного пенсионного страхования № на имя ФИО3, свидетельства о рождении ФИО4 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ., свидетельства о постановки на учет физического лица в налоговом органе с присвоением ДД.ММ.ГГГГ. ИНН № на имя ФИО3, копия свидетельства о рождении ФИО4 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ.; заявление от имени ФИО3 о перечислении заработной платы на расчетный счет № с приложением реквизитов банковской карты, копия свидетельства о рождении ФИО4 № от ДД.ММ.ГГГГ., – оставить 

<

данные изъяты> по принадлежности;

- трудовой договор № от ДД.ММ.ГГГГ., на основании которого ФИО6 принята на должность заведующей 

<

данные изъяты>», должностная инструкция 

<

данные изъяты> заявление от ДД.ММ.ГГГГ. на имя заведующей 

<

данные изъяты>» от имени ФИО3 о приеме на работу на должность педагога-психолога; трудовой договор № с педагогическом работником муниципального образовательного учреждения от ДД.ММ.ГГГГ. ФИО3; приказ № от ДД.ММ.ГГГГ заведующей 

<

данные изъяты> ФИО6 о приеме на работу с ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 на должность 

<

данные изъяты>; должностная инструкция 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ; согласие на обработку персональных данных от ДД.ММ.ГГГГ ФИО3; личный листок по учету кадров на имя ФИО3, копии следующих документов: паспорта гражданина РФ серии №, выданного УФМС России по Тверской области в 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ. на имя ФИО3, страхового свидетельства обязательного пенсионного страхования № на имя ФИО3, свидетельства о рождении ФИО4 № от ДД.ММ.ГГГГ., диплома 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ. по специальности «дошкольная педагогика и психология», свидетельства о постановки на учет физического лица в налоговом органе с Присвоением ДД.ММ.ГГГГ. ИНН № на имя ФИО3, дополнительное соглашение об изменении условий оплаты труда № от ДД.ММ.ГГГГ. к трудовому договору № от ДД.ММ.ГГГГ., приказ № от ДД.ММ.ГГГГ. 

<

данные изъяты> ФИО6 о предоставлений 

<

данные изъяты> ФИО3 отпуска по беременности и родам на период с ДД.ММ.ГГГГ. по ДД.ММ.ГГГГ.; заявление ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ. на имя 

<

данные изъяты> с просьбой предоставления отпуска по уходу за ребенком на период с ДД.ММ.ГГГГ. по ДД.ММ.ГГГГ., копия свидетельства о рождении ФИО4 № от ДД.ММ.ГГГГ.; заявление от имени ФИО3 о перечислении заработной платы на расчетный счет № с приложением реквизитов банковской карты, копия свидетельства о рождении ФИО4 № от ДД.ММ.ГГГГ., должностная инструкция педагога- психолога, трудовой договор № от ДД.ММ.ГГГГ., должностная инструкция заведующей 

<

данные изъяты> личная карточка ФИО6, копия трудовой книжке ФИО6, табель учета рабочего времени №, табель учета рабочего времени №, табель учета рабочего времени №, приказ о снятии рабочих дней № от ДД.ММ.ГГГГ., табель учета рабочего времени №, приказ № от ДД.ММ.ГГГГ. о предоставлении отпуска; приказ о поощрении работников № от ДД.ММ.ГГГГ.; приказ о поощрении работников № от ДД.ММ.ГГГГ., приказ № от ДД.ММ.ГГГГ об установлений должностных окладов, табель учета рабочего времени №, приказ о поощрении работников № от ДД.ММ.ГГГГ., приказ о работе по совместительству от ДД.ММ.ГГГГ., табель учета рабочего времени № от ДД.ММ.ГГГГ., приказ о поощрений работников № от ДД.ММ.ГГГГ., приказ о работе по совместительству № от ДД.ММ.ГГГГ., табель учёта рабочего времени №, приказ о поощрении работников № от ДД.ММ.ГГГГ., приказ о работе по совместительству № от ДД.ММ.ГГГГ., приказ о поощрении сотрудников № от ДД.ММ.ГГГГ., табель учета рабочего времени №, приказ о поощрении работников № от ДД.ММ.ГГГГ., табель учета рабочего времени №, приказ о поощрении работников № от ДД.ММ.ГГГГ., табель учета рабочего времени №, приказ о поощрении работников № от ДД.ММ.ГГГГ., табель учета рабочего времени №, приказ о поощрении работников № от ДД.ММ.ГГГГ., табель учета рабочего Времени №, приказ о поощрении работников № от ДД.ММ.ГГГГ., табель учета рабочего времени №, приказ о работе по совместительству № от ДД.ММ.ГГГГ., табель учета рабочего времени №, табель учета рабочего времени №, приказ о выплате аванса № от ДД.ММ.ГГГГ., приказ о поощрении работников № от ДД.ММ.ГГГГ., табель учета использования рабочего времени №, приказ о поощрении работников № от ДД.ММ.ГГГГ., приказ о поощрений работников № от ДД.ММ.ГГГГ., табель учета использования рабочего времени № от ДД.ММ.ГГГГ., приказ о выплате аванса № от ДД.ММ.ГГГГ., табель учета использования рабочего времени № от ДД.ММ.ГГГГ., приказ об установлении должностных окладов № от ДД.ММ.ГГГГ., табель учета использования рабочего времени № от ДД.ММ.ГГГГ., приказ о поощрении работников № от ДД.ММ.ГГГГ., приказ о предоставлении отпуска работнику № от ДД.ММ.ГГГГ., табель учета использования рабочего времени № от ДД.ММ.ГГГГ., приказ о поощрении работников № от ДД.ММ.ГГГГ., табель учета использования рабочего времени, № от ДД.ММ.ГГГГ., приказ о поощрении работников № от ДД.ММ.ГГГГ., табель учета рабочего времени №, приказ о поощрении работников № от ДД.ММ.ГГГГ., табель учета рабочего времени №, приказ о поощрении работников № от ДД.ММ.ГГГГ., табель учета рабочего времени №, приказ о поощрении работников № от ДД.ММ.ГГГГ., табель учета рабочего времени №, приказ о поощрении работников № от ДД.ММ.ГГГГ., табель учета рабочего времени №, – оставить в 

<

данные изъяты>по принадлежности

Приговор может быть обжалован с подачей жалобы или представления в Тверской областной суд через Центральный районный суд г. Твери в течение 10 суток с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ, т.е. не может быть обжалован по основанию, предусмотренному пунктом 1 статьи 389.15 УПК РФ, а именно, несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в течение 10 суток со дня вручения копии приговора и в тот же срок со дня вручения копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы, вправе поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, о чем необходимо сообщить в суд, постановивший приговор в письменном виде. 

Председательствующий А.Ю. Михайлов